Formam typhoideam graviorem, nunquam vidi; et nisi in castris, et nosocomiis sub conditionibus infaustissimis confertis, rarissime inter tropicos oriri dicitur.

Demum, qui, ex quavis dysenteriæ forma, vires recuperant, non insolenter proclivitatem acquirunt; iterum, et sæpius morbo corripiuntur, quandocunque causis excitantibus sese objiciunt.

DE SECTIONE CADAVERUM.

VESTIGIA dysenteriæ, sæpissime sectione deprehenduntur ; et nunc brevi complectar quæ, de hoc morbo, cultor anatomicus patefacit.

Color intestinalium crassorum, externe variis partibus mutatur ; lividus vel subniger fit, et interdum maculis plurimis intertinctus. Hæ ex sanguine inter laminas effuso constant, et prope imum rectum magis evidenter conspiciuntur. Tunicis incisis, haud obscure inflammationis indicia sese exponunt. Grassiores et densiores, quam in homine sano observantur, et muco fusco vel sanguinolento tetro, in facie interna obducuntur ; quo abstergo, venienteque sub aspectum, membrana mucosa, tubercula parva detegimus, quæ nunc congregatim, nunc sparsim, rectum et colon, ad ilii partem usque, occupant. Hæc, etiam, multum variant, colore et duritie, et magnitudine : Interdum integra et substantia casea repleta sunt ; interdum fissa, et sanie purulenta imbuta, videntur.

Porro ulcuscula plurima rodentia, marginibus crassioribus inæqualibus et laciniatis, in tuni-

cam mucosam quoque inveniuntur; per alias tunicas subinde erodunt, sed haud frequenter: dum alias, latius in tunicam mucosam, sæpe sese ubique extendunt. Mucus etiam quo obducitur hæc tunica, passim concretus et induratus est, adeo ut valde referat membranam naturalem.

Colon interdum enormiter dilatum, prope arcum magnum, est; sæpe eodem tempore, ubi in rectum desinit, valde constrictum fit.

Intestina crassa, etiam gangræna afficiuntur, quæ aliquando late in regiones proximas, se dif-
fudisse videtur.

Omnia hæc vestigia nunc enumerata, pluri-
mum in recto et colo abundant, et rare in intes-
tinis tenuibus, facile deteguntur. Porro dignum
est memoratu, quod sæpe vix appareat vitium
qualecunque in membranis externis; sed, his in-
ciis, plane patefacit malum.

Glandulæ mesentericæ, plerumque mutationes
morbidas subeunt. Præter solitum mollescunt,
flaccescuntque; aliquoties, præterea, durescunt.

Hæ revera perturbationes, quæ quadantenus
sæpiissime in cadaveribus dysentericis invenien-
dæ sunt, et profecto ex natura et sede dolorum,
ab initio morbi, suspicari possint. In quibus-

dam etiam, vestigia morbida aliis in visceribus subinde deprehendantur; sed haud primaria habenda sint, quanquam post morbum valde productum, et præsertim in locis paludosis, non infrequenter prioribus nexentur.

Horum omnium longe frequentius afficiuntur hepar, et splen: Hicce tantum a sano plerumque differt, magnitudine aucta, et pondere, forsanque firmitate, nam rare quidem in suppurationem abit splen. In hoc certo admodum discordat hepar; nam ita mutatur, et tot diversas injurias ostendit, ut facillime enumeratione solum, paginæ plures implerentur. Brevi in omni stadio inflammationis, in omni gradu duritiei, ad scirrum usque; postremo, abscessibus plurimis, vel uno impletum ingente, detegitur hepar.

DE DIAGNOSI.

MORBI quibus cum dysenteria intercedit ulla similitudo, sunt, Diarrhœa, Cholera spontanea, et Colica spasmodica.

Haud facile fit discrimin, in quibusdam, prima morbi tentatione inter hunc et *Diarrhœam*.

In hac multoties enimvero incipit, et in alterum terminat. Sed fere semper assueti sumus litem discernere, ope dejectionum alvinarum, quæ semper morbidæ sunt, et tenesmo, qui nunquam in dysenteria deest.

Discriminatur *Cholera*, vomitu acerrimo et iterato bilis, dum eodem tempore magna copia dejicitur; spasmo universali totius abdominis, quo sæpe afficiuntur etiam membra superiora, aliquandoque inferiora; perturbatione systematis infanda, subitaque; et summatim, vi instar fulminis, qua trucidantur vires.

A dysenteria, differt in plurimis *Colica*, ex natura doloris, tormentibus haud simili; in hac, umbilicus, et musculi abdominales, introrsum veluti trahuntur, et quasi in globulos volvuntur; dolores porro altius defigi videntur, et alvus adstricta, sine tenesmo, est.

Nihilominus, omnes hi morbi, in dysenteriam sæpe desinant.

DE PROGNOSI.

MORBUS subdolus, procul dubio, dysenteria est. Nihil, igitur, de eventu, unquam temere

et inconsulto, prædicare debemus; namh aud insolenter accidit, ut symptomata graviora levantur, et ægri animus recreatur, cum derepente, et sine causa manifesta, relabitur, et cito moritur.

Ubi tormina et tenesmus, facile medicamentis levantur, et sudores totius corporis educuntur, quibus febris et alia signa minuuntur, bonum est.

Contra, malum est, si dolores graviter et febris augescant; si vires cito prosternantur; si lingua crustis atris et aphthis turpetur; et si membra frigescant.

Dolores subito conquiescentes, cum abdominis flaccidate, pulsu parvo et debili, sudoribusque gelidis, gangrænam adesse significant. Pessimum est, cum tenesmus tantus et atrox est, ut perpetuo hiet anus, unde enemata, quasi ex tubo hydraulico, extemplo elabantur, aut si admodum constringatur. Sed hæc omnia, medicorum principis venerandi verbis, summatim nobis colligere liceat:

“ Celerrime is perit, quem maxima pars malorum symptomatum occupat *.”

* HIPPOCR. Præd. II. 118.

DE CAUSIS REMOTIS.

SECUNDUM ætiologiæ leges, causæ hujus æque ac omnium morborum, in duo genera dividuntur; primum eas comprehendit, qualescunque sint, quæ proclivitatem corpori dant; alterum, quæ corpori jam opportuno morbum admovent.

Sed quanquam generaliter utiles sint, perspicuitatis causa, hæ distinctiones, tam admodum in hoc morbo commiscentur, ut difficillime quidem distrahantur. Hoc notato, consuetudinem sequor.

Sed imprimis oportet, de ea sententia, quæ ad contagionem, ut unicam dysenteriæ causam, refert *, paucis loqui; nam, vero, si accipiatur hæc, cuncta alia excludit.

Casus quida msporadici, in nosocomiis militibus apud Indiæ Occidentalis insulas, et in omnibus anni temperiebus, semper inveniendi sint.

* “ And upon the whole, it is probable that a specific contagion, is to be considered as *always* the remote cause of this disease.”

Vide CULLEN, *First Lines*, MLXXV.

Quotorum copia, valde aut imo prorsus, ex eo pendet; ut eorum unusquisque nuperrime causis nonnullis morborum generalibus, sed minime vero ad ullam contagionem peculiarem, objectus fuit. Nam ex militum manipulo in excubiis versato, ad noctes frigidas pluviosasque, post solem fortasse fervidum excipientes obnoxio, et vestibus madidis, per aliquot horas, manente, pars subito dysenteria afficitur, pars, febre endemica remittente, et aliis morbis diversis, corripitur; demumque reliqui tuto evadunt. Hi milites nunc in nosocomium recepti, cum aliis ægris, cum famulis, et nutricibus, cum amicis suis sanis, modo intimo, congregant; veruntamen, nunquam morbum cuiquam communificant. Contagio a nemine timetur; enimvero, ab experientia omnibus docetur, ut, tantum in libris, unquam inveniri possit, saltem quoad Indianam Occidentalem refert *.

* "As to contagion from infection, in the dysentery, I must confess I never saw an instance of it, neither do I believe there is any such thing."

MOSELEY on *Tropical Climates*, p. 267.

Apud causas prædisponentes, enumerari possint omnia quæ corpus, directe vel minus recte, debilitant, et quibus milites et nautæ, ex eorum vitæ genere morumque, admodum objecti sunt. Minime quidem opus est, has singula-

"A most putrid and malignant dysentery was introduced into, and filled our hospitals, at Barbadoes; from the Negroes that the Regalia imported, but the disease did not, in a single instance, affect any medical attendant, or servant about the sick."

Dr FERGUSON in *Medico-Chirurgical Transactions*,
vol. viii. p. 115.